BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 4555 -CV/TWĐTN-ĐKTHTN

“V/v tăng cường tham gia hiến máu tình nguyện”
	    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  09 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc
Hưởng ứng lời kêu gọi đồng bào, đồng chí và chiến sĩ cả nước tham gia hiến máu tình nguyện của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng; căn cứ Hướng dẫn số 160/HD-BCĐQG ngày 27/11/2019 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận hiến máu tình nguyện về thực hiện chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2020, Công văn số 05/CV-BCĐQG ngày 04/02/2020 về đẩy mạnh hoạt động hiến máu tình nguyện, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền, vận động mỗi cán bộ, Đoàn viên, Hội viên tích cực tham gia truyền thông, đặc biệt là truyền thông qua mạng xã hội, báo chí và truyền hình về ý nghĩa cao đẹp của hiến máu; kêu gọi cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia hiến máu cứu người khắc phục tình trạng thiếu máu trong thời gian phòng chống dịch, bệnh Covid-19.

2. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội gắn hoạt động hiến máu tình nguyện là một nội dung quan trọng hưởng ứng các chương trình, chiến dịch của Đoàn, Hội theo điều kiện, hoàn cảnh của địa phương, phối hợp với ngành Y tế, Viện Huyết học – Truyền máu, các trung tâm truyền máu và Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các địa phương tổ chức tối thiểu 01 ngày hiến máu tại địa bàn, đơn vị; tổ chức tuyên dương cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện trong giai đoạn này.
3. Hoạt động hiến máu thực hiện theo đúng quy định của Bộ Y tế và Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 ở các địa phương, đơn vị; đảm bảo an toàn, phân bổ thời gian, chia giờ hợp lý cho người hiến máu, tránh tập trung đông người. Lựa chọn địa điểm thông thoáng, có chỗ rửa tay sát khuẩn, nhắc nhở mọi người tham gia đeo khẩu trang và các biện pháp phòng hộ khác. Phối hợp với các cơ sở y tế địa phương tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ văn bản này tổ chức triển khai và thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Trung ương Đoàn qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn, địa chỉ số 64, Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo);

- Ban Dân vận TW, Ban Tuyên giáo TW,

  Ban Tổ chức TW, Ban Nội chính TW,

  Văn phòng TW Đảng;
- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Các đ/c Ủy viên BCH TW Đoàn;

- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Lưu ĐKTHTN, VP.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Nguyễn Anh Tuấn

PAGE
2